“Latus eius aperuit”... ut illic quodammodo uitae ostium panderetur, unde sacramenta ecclesiae manauerunt, sine quibus ad uitam quae uera uita est, non intratur... Hoc praenuntiabat quod Noe in latere arcae ostium facere iussus est, quia intrarent animalia quae non erant diluuii peritura, quibus praefigurabatur ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere uiri dormientis, et appellata est uita

⁵⁴³ Cf. Deproost 1990, p. 168 n. 521 e Bureau 1997, p. 59.

⁵⁴⁴ Deproost 1990, p. 215 n. 684.

⁵⁴⁵ Schwind 1990, p. 172.

⁵⁴⁶ Bureau 1997, p. 155.

⁵⁴⁷ Schwind 1990, p. 199.

materque uirorum. Magnum quippe significauit bonum, ante magnum praeuaricationis malum. Hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormiuit, ut inde formaretur ei coniunx, quod de latere dormientis effluxit.

L'autore procede quindi con la narrazione: le porte del carcere si aprono miracolosamente⁵⁴⁸ e Pietro, che inizialmente crede di essere vittima di un sogno ingannatore, si trova in libertà: perché stupirsi di questo evento prodigioso, se Dio lo pone addirittura a capo della Chiesa? Schwind⁵⁴⁹ istituisce un parallelo tra i vv. 1054-58 (*quid mirum...*) e Chromat. serm. 29,2: *Nec mirum sane si sancto Petro porta ferrea sponte aperta est, qui portas inferorum iam in potestate acceperat, dicente Domino ad eum: "Tu es Petrus, et super hanc petram aedificao ecclesiam meam; et portae inferorum non praeualebunt ei. Et quaecumque... solueris super terram erunt soluta et in caelo"*. Come abbiamo visto anche in precedenza, Cromazio d'Aquileia si conferma una delle possibili fonti adoperate da Aratore per la stesura del suo poema.

La prima persona che Pietro incontra, libero dall'oscurità del carcere, è una donna, cosa che capita esattamente anche al suo Maestro dopo aver vinto le tenebre della morte (vv. 1046-62): Aratore, insomma, paragona la situazione di Pietro a quella di Cristo risuscitato. In effetti entrambi sono stati riconosciuti da una donna prima del loro ritorno all'interno del gruppo di discepoli: Maria di Magdala ha riconosciuto Cristo resuscitato, la serva Rode Pietro⁵⁵⁰.

Ormai è chiaro che Pietro è la guida della Chiesa: grazie a lui, sostiene alla fine Aratore, la fede è divenuta salda e la salvezza di Roma eterna: qui, infatti, sono custodite le catene dalle quali si è liberato colui che può sciogliere tutto; grazie alla sua intercessione le mura cittadine non possono essere conquistate da nessun nemico. Egli sbarra la via alla guerra e la apre verso il cielo (vv. 1062-76). Insomma, come afferma giustamente Bureau⁵⁵¹,